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Bine ai venit!
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Salutul Nostru
“Sufletul nostru 
nădăjduieşte în Domnul; 
El este Ajutorul şi Scutul 
nostru.
   Da, inima noastră îşi 
găseşte bucuria în El, 
căci avem încredere în 
Numele Lui cel Sfânt."

Psalm 33:20-21

Rom a  
Bap t  C u c  
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Lipește-mi, Doamne, sufletul de Tine
mai mult ca floarea veșnică de stânci,
să uit de ani, de lume și de mine
privind adânc în ochii Tăi adânci.

Lipește-mi, Doamne, sufletul de Tine
ca pe-un levit de altarul său divin,
să n-am nici plug în văi, nici holde pline,
ci Tu să-mi fii și pâine-n veci și vin.

Lipește-mi, Doamne, sufletul de Tine
din visul meu să nu mă mai deștept,
să simt și taina zărilor senine
și inima de om ce-Ți bate-n piept.

Lipește-mi, Doamne, sufletul de Tine
ca pe-o ființă smulsă de la greu;
ridică-mă din valea de suspine
și ascunde-mă cu Tine-n Dumnezeu.

(Costache IOANID)
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Ardelean

Tatăl meu, Billy Graham, a fost 
întrebat odată: "Unde este Raiul?" El a 
răspuns: "Raiul este locul în care Isus este 
și eu voi pleca la el în curând!" În 
dimineața aceasta, la vârsta de 99 de ani, 
el a plecat în veșnicie, în locul pregătit de 
Domnul Isus Hristos - Mântuitorul lumii - 
pe care el la proclamat de aproape 80 de 
ani. Ii vom simți lipsa, familia noastră, 
colegii săi, partenerii credincioși ai 
misiunii, și întreaga lume. Dar ce bucuros 
trebuie să fie el, fiind întâmpinat de 
Dumnezeu Tatăl și împreună cu mama 
mea în prezența lui Isus, care oferă pacea 
sufletelor veșnice.

Dar tu? Când vei pleca din această 
lume știi cu certitudine unde vei petrece 
eternitatea? Puteți ști asta astăzi. Isus a 
spus: "Fiindcă atât de mult a iubit 
Dumnezeu lumea, că a dat pe singurul Său 
Fiu născut, pentru ca oricine crede în El să 
nu piară, ci să aibă viața veșnică" (Ioan 
3:16). Cel care mângâie sufletele obosite 
ne-a dat această promisiune: " Să nu vi se 
tulbure inima. Aveţi credinţă în Dumnezeu 
şi aveţi credinţă în Mine. În casa Tatălui 
Meu sunt multe locaşuri. Dacă n-ar fi aşa, 
v-aş fi spus. Eu Mă duc să vă pregătesc un 
loc. Şi după ce Mă voi duce şi vă voi pregăti 
un loc, Mă voi întoarce şi vă voi lua cu 
Mine, ca acolo unde sunt Eu, să fiţi şi voi."  
(Ioan 14: 1-3).

Cum să primim și noi pacea pe 

care o aduce Hristos?
23 APR 2017

Vedem în Evanghelie că ascultarea e 

precizată ca sursă de har, ca sursă de 

pace în inimile noastre. Toma trăiește 

ceea ce trăim cu toții, aude și nu crede, 

după care Îl vede pe Hristos și parcă tot 

nu crede. Abia atunci când începe 

dialogul cu Hristos, îndoiala lui Toma este 

biruită și Toma devine teolog, în sensul 

de văzător de Dumnezeu, vorbitor despre 

Dumnezeu.

Tatăl meu a spus 
odată: "Într-o zi vei citi 
sau auzi că Billy 
Graham a murit. Să nu 
credeți nici un cuvânt. 
Voi fi mai viu decât 
acum. Tocmai mi-am 
schimbat adresa. Voi fi 
în prezența lui 
Dumnezeu. "
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Impactul muzicii protestante asupra Reformei
The Impact of Protestant Music Upon Reformation - Conf. Dr. Cristian CARAMAN

Baptist Theological Institute of Bucharest

Începuturile orientării muzicale protestante 

Muzica protestantă face parte din arta muzicală universală creată prin înţelepciunea 
lui Dumnezeu şi oferită umanităţii prin geniile sale creatoare. Renaşterea reprezintă perioada 
de înflorire culturală, intelectuală, literară, artistică ce a început mai întâi în Italia şi apoi s-a 
răspândit în restul Europei, ajungând cu întârziere de două secole în nordul Europei. 
Umanismul a afectat profund fiecare manifestare a Renaşterii iar prin apariţia în Germania a 
tiparului lui Johannes Gutenberg (1456) a fost posibilă răspândirea rapidă a informaţiilor care 
au stimulat înflorirea Renaşterii. În Renaştere, artele plastice şi decorative au cunoscut un 
nivel artistic impresionant, de asemenea Umanismul, care nu se referă la o filosofie 
antropocentrică despre viaţă ci la un model de educaţie şi activism construit pe o revelaţie 
quasi-religioasă pentru întâietatea valorilor. Ideile teoreticienilor umanişti germani au 
influenţat gândirea muzicală protestantă. Transformările Renaşterii nu puteau însă rămâne 
fără ecou în domeniul muzicii. Conţinutul noii muzici era corespunzător năzuinţelor umaniste 
din Italia şi Franţa reprezentând începutul umanismului muzical. Renaşterea a fost şi epoca 
unor mişcări religioase de mare amploare precum mişcarea husită în Boemia, luteranismul în 
Germania, calvinismul în Franţa şi anabaptismul iniţiat de Menno Simon (1496-1561) în Ţările 
de Jos. Reforma a fost în mod esenţial un eveniment religios, iar preocupările ei cele mai 
profunde au fost de natură teologică. Toate mişcările religioase au luat denumirea de 
Protestantism, ca urmare a protestului remis de nobilii dietei de la Speyer (1529), adepţii 
Reformei. Sensul actual „acoperă toate grupările creştine apărute în urma Reformei, adică 
toată creştinătatea necatolică şi ortodoxă”. În sens restrâns, Reforma este mişcarea religioasă 
iniţiată de Luther care a dus la apariţia unei noi comunități creştine independente de Biserica 
Romano-Catolică şi a unui nou tip de religiozitate, Protestantismul. Pregătirea Reformei a fost 
făcută în Germania de către umanismul german care a avut un caracter erudit şi s-a dezvoltat 
în cercul intelectualilor laici şi clericali. Umaniştii germani scriau în limba latină şi spre 
deosebire de cei italieni se ocupau îndeosebi de problemele teologice iar în centrul 
interesului lor se aflau clasicii greci şi latini. În secolul XVI, odată cu mişcarea de luptă 
naţională, limba germană începe să fie introdusă în arta versificaţiei germane şi în muzică. 
Principalele centre ale culturii muzicale şi ale studiilor umaniste erau Nürnberg, Freiburg, 
Heidelberg, Augsburg. Ideile teoreticienilor umanişti germani au influenţat gândirea muzicală 
protestantă. Năzuinţele religioase ale lui Luther au avut însă un impact major atât în plan 
politic, bisericesc cât şi în plan umanist-cultural. Din Germania Reforma s-a mutat în Elveţia, 
care a avut un model propriu prin Zwingli, apoi în partea francofonă a înregistrat prin Calvin 
un nou impuls prin mişcarea hughenotă. Bisericile reformate s-au răspândit în Olanda, Anglia 
şi Ungaria. Mai târziu, în secolul XVII, odată cu Revoluţia, s-a ajuns la o reluare a avântului 
reformist ce a cuprins noul continent al Americii, Orientul îndepărtat, Africa şi Europa de Est. 
Secolul XIX şi XX este marcat prin tendinţe entuziaste ale reformei ce cuprind întreaga lume. 
Reforma este însă un fenomen propriu şi cultului catolic din a doua jumătate a secolului al 
XVI-lea şi prima jumătate a secolului XVII numit Contra-Reformă. Trăsăturile principale ale 
protestantismului rămân: accentuarea caracterului personal al credinţei, a mântuirii ce se 
capătă „numai prin credinţă” (Sola Fide), acceptarea conceptului de preoţie a tuturor 
credincioşilor, separarea de stat a bisericii şi autoritatea infailibilă a Scripturilor (Sola 
Scriptura). Toate acestea îşi au fundament în concepţia reformatoare asupra mântuirii şi a 
domniei lui Hristos (Solus Christus), prin revelaţia harului lui Dumnezeu (Sola Gratia), dar pot 
fi găsite parţial şi în manifestările de conştiinţă umaniste, ulterior idealiste şi romantice, 
promotoare ale valorilor libertăţii raţiunii şi culturii. Particularităţile muzicii polifonice din 
Renaștere pot fi formulate astfel: 

- întrebuinţarea limbii naţionale în creaţia trubadurilor; 
- caracterul laic al vocii superioare în formele polifonice; 
- participarea activă a instrumentelor; 
- utilizare mişcărilor izoritmice; 
- utilizarea frecventă a procedeelor imitaţiei; 
- apariția diviziunilor binare a duratelor. 

…..
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Revista Crestinul Azi - ...(continuare din buletinul urmator)
Viața la Lima poate fi foarte obositoare 

datorită traficului foarte aglomerat, care te poate ține 
ore pe drum între diversele puncte ale capitalei. Noi a 
trebuit să ieșim foarte des în oraș, pentru a face rost de 
tot ce aveam de dus cu noi în junglă. Din fericire fratele 
Pedro Hocking ne-a pus la dispoziție mereu mașina lui. 
Până la urmă s-au adunat multe pachete.

Jurnal de misiune: Familia Dumitru din Peru

revistacrestinulazi.ro/2018/01/jurnal-de-misiune-familia-dumitru-din-peru/
Revista Crestinul Azi
Perioada de sfârșit a anului 2017 a fost marcată pentru noi de emoții cu privire la nașterea 
băiețelului nostru care era așteptat pentru jumătatea lunii noiembrie. În ultima lună de 
sarcină erau ceva îngrijorări din partea medicilor care observau o frânare în creștere. Astfel 
a trebuit să ia decizia să se intervină prin cezariană, a doua pentru Adina. Înainte de 
operație Dumnezeu a încurajat-o pe Adina prin acest verset din cartea Iosua. Astăzi stăm 
martori că așa a fost. Dominic Otniel s-a născut la momentul potrivit, fără probleme, pe 15 
noiembrie, un copil perfect sănătos primit prin promisiune de la Dumnezeu întocmai cum 
a fost și Ephram.
Începem scrisoarea cu motive de bucurie și mulțumire pentru Dumnezeu că El ne-a ajutat 
să terminăm cu bine anul, cu întâmpinarea copilului și tot ce a adus cu el; că Adina a trecut 
cu bine prin operație și prin perioada de refacere de după. Nu a fost ușor, dar Dumnezeu 
ne-a ajutat. Ne-am mai maturizat prin experiența asta de părinți cu doi copii. Știm ca mulți 
ne-ați stat alături în rugăciune pentru Dominic și acum vă împărtășim motivele noastre de 
bucurie și mulțumire pentru atâtea rugaciuni împlinite.
În anul acesta nou în care am intrat vă dorim și dumneavoastră la fel: să vă bucurați de 
prezența și călăuzirea lui Dumnezeu în toată umblarea ca să-l experimentați pe El și 
credincioșia Lui.
Activități la Lima
Profitând de timpul la capitală înainte și după nașterea lui Dominic, am putut participa 
împreună cu biserica locală de care aparținem în Peru la sărbătoarea anuală a misiunii. 
Întreaga lună noiembrie a fost dedicată temelor misionare. La adunările duminicale, la 
orele de rugăciune, la studiile biblice cu bărbații, cu femeile, cu tinerii, în case, și orice alt 
eveniment, au fost prezentate teme misionare. Au fost rugați diverșii misionari din biserică 
să participe cu momente devoționale, predici, mărturii. Astfel ne-au rugat și pe noi să 
participăm în câteva rânduri. Marc a avut o expunere la adunarea de tineret despre 
suferința creștinului în lume. Apoi la o oră dedicată bărbaților a prezentat modalități de 
implicare misionară prin meseria și pregătirea profesională a fiecăruia. La o săptămână de 
la naștere, Adina s-a prezentat cu bebelușul în întâlnirea pentru surori, unde a dat o 
mărturie despre viața în junglă ca mămică misionară. La începutul lui decembrie Marc a 
fost invitat să susțină chiar și predica de duminică dimineața, deschizând sezonul bisericii 
pentru sărbătorirea Nașterii Domnului. Am fost binecuvântați de atenția fraților și surorilor 
care ne-au dăruit lucruri pentru bebeluș precum scutece, creme, jucării, pătuț, scaun 
pentru masă, ceva hăinuțe. În felul acesta n-a mai fost nevoie să ne preocupăm noi de 
altfel de cheltuieli pentru început.
Am avut parte și de o încurcătură care s-a terminat cu bine datorită rugăciunilor și harului 
Domnului. Când am mers să îi facem certificat de naștere copilului, am nimerit la un birou 
care lucra analog, deși în general în Lima birourile de Stare Civilă lucrează deja digital. 
Funcționara ne-a scris de mână certificatul lui Dominic, și nu era recunoscut la ministerul 
Afacerilor Externe pentru apostilare. Pentru a fi digitalizat, depindeam ca dosarul să fie dus 
la timp la biroul central, unde să stea pe masa vreunui funcționar până ajungea rândul lui, 
adică putea fi și 3 săptămâni după spusele lor. Noi aveam nevoie să trimitem documentul 
digitalizat și apostilat în România în doar o săptămână. Am dat telefoane, am rugat pe 
diverși din lanțul birocratic să urgenteze. Ne-au spus că nu pot garanta nimic. Nu ne-a mai 
rămas decât să ne rugăm ca Dumnezeu să facă o minune. Și iată că la 5 zile distanță, cu 
doar 2 zile înainte de termenul necesar, documentul a fost înregistrat și emis 
corespunzător. Am și plâns de emoție, căci știam că în țara asta nu era normal o asemenea 
rezolvare rapidă.
La Lima am avut bucuria să întâmpinăm pe ceilalți români din echipa Segadores, care s-au 
reîntors din România în luna noiembrie. A revenit în lucrare tânărul Zsolty Nagy, de data 
aceasta căsătorit, cu tânăra Estera din Pașcani. Rugați-vă pentru adaptarea lor. A revenit și 
familia Acatrinei de la Iași, după o perioadă mai lungă de refacere a sănătății. Ne-am 
bucurat pentru felul cum Domnul a lucrat pentru ei. Am încercat să le fim de ajutor găsind 
un apartament de închiriat până vor găsi unde să se stabilească pe termen lung. Ei vor 
continua să se implice în junglă în zona orașului Atalaya, unde Segadores construiește o 
nouă bază misionară.
Viața la Lima poate fi foarte obositoare datorită traficului foarte aglomerat, care te poate 
ține ore pe drum între diversele puncte ale capitalei. Noi a trebuit să ieșim foarte des în 
oraș, pentru a face rost de tot ce aveam de dus cu noi în junglă. Din fericire fratele Pedro 
Hocking ne-a pus la dispoziție mereu mașina lui. Până la urmă s-au adunat multe pachete. 
Marc a strâns totul în cutii mari și le-a dus la o agenție de transport interprovincial cu care 
le-a trimis la Pucallpa înaintea noastră. Alte pachete au fost trimise la San Fausto, cu 
cadouri pentru premierea anului școlar la grădinița din sat.
În Pucallpa
Suntem bucuroși că ne-am întors acasă la Pucallpa, orașul din junglă unde avem baza de 
misiune. Prioritatea a fost să creem noi rutine de viață în care să-l acomodăm și pe 
Dominic. Suntem într-o perioadă de așteptare în care bebelușul să crească, să se 
întărească pentru a putea fi expus mai tarziu la călătoriile în trib. Ne dorim tare mult să fie 
sănătos, nu bolnăvicios, ca să putem continua slujirea ca familie, și nu doar ca Marcus să 
călătorească cum a trebuit să facem anul trecut. Indigenii așeninka de pe râul Anacayali ne 
sună, ne întreabă când venim, sunt și ei nerăbdători să îl cunoască pe Dominic.
Marc a profitat de zilele de vreme bună ca să mai lucreze la structura de acoperiș cu care 
să acopere grajul și prispa. A lucrat printre picături: atât propriu-zise, căci suntem în sezon 
ploios, cât și metaforice, întrucât multe zile au trecut doar dedicându-ne nevoilor copiiilor și 
gospodăriei. Am fost la doctor la controale și l-am reintrodus pe Ephram la medicul 
pediatru. S-a îmbolnăvit de stomac de mai multe ori, cu febră, vomitături, veghe noaptea. 
Nici noi cei mari n-am fost scutiți de probleme digestive. De asemenea a fost o prioritate să 
terminăm cu Ephram materialele didactice de grădiniță și să le predăm la secretariatul 
școlii unde este înscris. Lui i-a plăcut atât de mult să “învețe la grădiniță” că vrea să 
continue și în noul an, bineînțeles, dacă mama e profesoară.
Cu ocazia Crăciunului Marc s-a străduit să colaboreze la atmosfera festivă făcând mititei și 
cozonac ca să împărtășească cu vecinii americani ceva din tradițiile românești. Dar mai 
multe n-a făcut pentru că între timp s-a dedicat treburilor din curte. Cu un băiat din vecini a 
reușit să repare canalizarea înfundată, să tundă iarba deja mare din jurul casei și să curețe 
curtea de pietre rămase de la betoanele din vară. Cu acestea a consolidat calea de acces 
care se face patinoar de nămol când plouă.
Planuri
Fiind în sezon ploios, nu e deloc o perioadă bună de mers în inima pădurii, mai ales cu un 
nou născut și o mămică ce încă se recuperează de pe urma operației. Vom aștepta așadar 
primăvara înainte de a pleca cu toții în trib. Între timp, în funcție de posibilități, Marcus vrea 
să meargă pe perioade scurte în trib, și pentru a menține casa și perimetrul ei neinvadate 
de padure și lighioane.
Pentru anul acesta așteptăm ca și autoritățile regionale să deblocheze fondurile ca să se 
pietruiască drumul forestier din satul San Fausto până la orașul Puerto Bermudez. Până 
atunci, pentru situații de urgență și pentru o deplasare mai scurtă și mai puțin periculoasă, 
am vrea să cumpărăm o furgonetă pe trei roți cu care să ne mobilizăm pe acest drum 
forestier, ca o alternativă pentru mersul cu barca. O astfel de achiziție ne-ar costa 10000 
RON. E un lucru foarte util, datorită capacității de a tranzita pe drumuri desfundate, cu 
încărcături mari și pasageri.
Vă amintim să vă rugați ca Marc să îi dea de cap la motorul de la barcă, pe care l-a lăsat 
inoperativ, și de care trebuie să se ocupe cu urgență. Continuăm să ne rugăm și pentru 
niște coechipieri care să împartă cu noi greutățile lucrării. Nu în ultimul rând, vă prezentăm 
dorința de a veni în România în acestă vară pentru a ne vedea părinții, și pentru care e 
nevoie de o investiție serioasă.
Vă îmbrățișăm și vă dorim un an deosebit de binecuvântat de la Domnul Isus Cristos, în 
care roadele Duhului să se vadă mai accentuat.
Fam. Dumitru

---> Apariţia şcolilor muzicale 
polifonice în cele mai mari 
centre muzicale a dus la 
profesionalismul muzical în ce 
priveşte instruirea, formarea şi 
activitatea maeştrilor artei 
polifonice. Muzica polifonică a 
diferitelor şcoli naţionale se 
sprijinea pe particularităţile 
stilistice şi prin procedeele 
creatoare originare legate de 
tradiţiile muzicale ale ţărilor 
respective va deveni un 
fenomen artistic de o deosebită 
însemnătate. În creaţia 
maeştrilor renascentişti, stilul 
sever în muzica religioasă ocupa 
un rol important iar coralul 
gregorian era folosit în lucrările 
religioase până la misă. Marea 
realizare a muzicii din Renaştere 
a fost caracterul nou al intonaţiei 
melodice, fluiditatea, supleţea, 
cantabilitatea şi folosirea 
melodicităţii de suflu larg. 
Renaşterea artelor vizuale 
deschide Renaşterea muzicală, 
cele două mişcări inspirându-se 
reciproc din surse radical 
diferite. Înflorirea muzicii 
polifonice în Germania se 
întâmplă abia la sfârşitul 
secolului XVI. Unii compozitori 
germani au întreţinut legături 
permanente cu poeţi şi filosofi 
umanişti (ex.: Celtes-Tritonius) şi 
au creat un gen de muzică 
folosind lucrări scrise în stil antic. 
Se observă tendinţa de a se 
pune măsura versurilor la baza 
ritmului muzical, în aşa fel, încât 
fiecărei silabe a textului să-i 
corespundă un acord de factură 
omofonică simplă. O astfel de 
muzică corală, acordică 
metrizată, a prins foarte bine în 
rândul compozitorilor 
protestanţi. Scriitura 
omofonico-silabică a coralului 
protestant a contribuit la 
trecerea cantus-firmus-ului de la 
tenor la vocea superioară.

(…continuare în buletinul 
următor: Capitol 2: Rădăcinile 
muzicii protestante 

Ce înseamnă pentru America, moartea lui Billy 
Graham și ridicarea fiului sau Franklin
La moartea unui patriarh, este momentul potrivit 

pentru a compara fiul cu tatăl său.
Cel mai faimos predicator american, Billy 

Graham, s-a ridicat la culmea puterii religioase din 
America, unind evanghelicii după o criză fundamentalistă 
la începutul secolului al XX-lea. Fiul său, Franklin 
Graham, moștenitorul imperiului său religios, a crescut în 
prim-plan, prin îmbrățișarea diviziunilor din epoca 
noastră. Diferența dintre tată și fiu spune mult atât despre 
America, cât și despre cei doi bărbați.

Moartea bătrânului Graham la 99 de ani miercuri 
solicită un moment special de cercetare sufleteasca 
pentru milioanele de evanghelici din întreaga națiune. 
Graham a fost un diplomat, om de stat și consilier 
personal al președinților, de la Dwight D. Eisenhower. El 
singur a făcut gândirea evanghelica relevanta în cele mai 
înalte cercuri de putere și în fiecare națiune de pe glob. 
Asemenea Papei Ioan Paul al II-lea și catolici, Graham 
era un membru iubit al familiei pentru evanghelicii care 
și-au modelat viața de zi cu zi în jurul devotamentului față 
de Isus. El a promovat unitatea în întregul spectru al 
tradițiilor creștine și între diviziunile politice. El a 
reprezentat blândețea și a cerut națiunilor să fie mai 
bune.

Fiul lui Franklin Graham reprezintă un mod 
foarte diferit. Franklin, în vârstă de 66 de ani, s-a 
evidențiat în ultimii ani, când Billy Graham a dispărut din 
viața publică la domiciliul său din munții din Carolina de 
Nord pentru ultimele zile ale vieții sale. Franklin a fost 
succesorul bătrânului Graham, iar în ultimele două 
decenii a condus Asociația Evanghelică Billy Graham a 
tatălui său și organizația umanitară internațională 
Samaritan's Purse.

Tânărul Graham, purtând prenumele secundar 
al tatălui său, este cunoscut pentru cuvintele lui dure 
referitoare la islamism, căsătoriile homosexualilor și liderii 
Partidului Democrat. El spune că nu-i pasă pe cine 
deranjează atâta  timp cât are dreptate. Cel mai greu 
este să-ți imaginezi  pe buzele tatălui său cuvintele lui 
Franklin: "Președintele Obama nu are nicio idee despre 
credința creștină", a declarat Franklin pentru revista TIME 
în timpul campaniei prezidențiale din 2016. "De aceea, el 
[președintele] sprijină aceste lucruri către care oamenii 
l-au direcționat, acestea fiind cea mai mare agendă 
socială - promovarea căsătoriei de același sex, 
homosexualitatea".

Diferențele dintre tată și fiu ar putea fi mai puțin 
despre cei doi bărbați decât despre mișcările din timpul 
lor. Billy și Franklin fiecare dezvăluie ceva mai mare 
despre generația lui. In timp ce fiecare dintre ei și-au 
influențat vremurile în care au trăit, ei de fapt au răspuns 
chemării din timpul lor.
(Tradus si adaptat din
Revista Time)

http://revistacrestinulazi.ro/2018/01/jurnal-de-misiune-familia-dumitru-din-peru/
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Șco  Bi l ă Dum ală 4 martie 2018
Domnul va purta de grijă
Text: Geneza 22:1-3, 6-14
Verset de aur: Geneza 22:8

Scopul – Să înțelegem șirul evenimentelor 
legate de aducerea lui Isaac ca jertfă de 
către Avraam și implicațiile pentru Avraam 
ale ascultării poruncii lui Dumnezeu de a-l 
jertfi pe Isaac.
Prezentarea lecției: 
Dumnezeu îl testează pe Avraam 
(Geneza 22:1-3)
- Cererea lui Dumnezeu (v. 1, 2)
- Răspunsul lui Avraam (v. 3)
Avraam are credință în Dumnezeu 
(Geneza 22:6-10)
- Întrebarea lui Isaac (v. 6, 7)
- Răspunsul lui Avraam (v. 8)
- Acțiunile lui Avraam (v. 9, 10)
Dumnezeu îl cruță pe Isaac (Geneza 
22:11-14)
- Mesajul îngerului (v. 11, 12)
- Avraam confirmă (v. 13, 14)
Aplicație practică
1. Deseori suntem ispitiți să ne punem 
încrederea în noi înșine pentru rezolvarea 
problemelor de zi cu zi și în capacitatea 
noastră de a înțelege complexitățile vieții. 
Avraam ne învață că trebuie să ne 
încredem doar în Dumnezeu.
2. Promisiunile Lui sunt o călăuză pentru 
lupta noastră. Trebuie să mergem la 
război echipați (Efeseni 6: 10-18). Prin El 
putem fi biruitori!

Church Services
Duminica Dimineata

- 09:30AM-10:00AM Rugăciune
- 10:00AM-10:45AM Studiu Biblic
- 10:45AM-11:45AM Rugaciune 

si Inchinare
- 11:45AM-12:30PM Predica

Duminica Seara
- 6:00PM-8:00PM Serviciu de 

zidire si evanghelizare

Miercuri
- 7:00PM-9:00PM Rugăciune+Studiu Biblic 

(bărbați)
Vineri

- 7:00PM-8:30PM Rugăciune + Serviciu de 
zidire și evanghelizare

Sambata
- 6:00PM – 7:30PM Studiu biblic + 

Rugăciune (tineret)

25 februarie 2018
      Lupta cea bună a credinței

Text: 1 Timotei 6:11-21
Verset de aur: 1 Timotei 6:12
Prezentarea lecției:
Scopul – Să identificăm atitudinile și acțiunile 
pe care Pavel l-a încurajat pe Timotei să le 
păstreze și să le dezvolte în calitate de lucrător 
și să ne gândim care sunt câteva moduri în 
care credința noastră ne va influența acțiunile 
în săptămâna viitoare și pe termen lung.
Pregătire de luptă (1 Timotei 6:11-16)

● Ce să urmărim (v. 11)
● Ce să nu uităm (v. 12)
● Pe cine să imităm (v. 13)

Cum să ne facem aliați (1 Timotei 6:17-19)
● Bogăția nestatornică (v. 17)
● Bogății eterne (v. 18, 19)

Cu ochii pe premiu (1 Timotei 6:20, 21)
● Să ne cunoaștem misiunea (v. 20)
● Să stăm pe cale (v. 21)

Aplicații practice
„Lupta cea bună a credinței” poate foarte 
ușor să devină o luptă împotriva lăcomiei și a 
egoismului. Ne încredem noi în lucrurile de 
pe acest pământ mai mult decât ne 
încredem în Dumnezeu? Luptăm lupta cea 
bună atunci când ne încredem pe deplin în 
Dumnezeu în toate aspectele vieților 
noastre.

Adunare Generala Electiva
Frățietatea este chemata la rugăciune și post pentru următoarea adunare generala a 
bisericii. Domnul este steagul nostru, și fie ca numele Lui sa fie ridicat de fiecare membru 
care va participa, și voia Lui sa fie împlinită. 
- Propuneri pentru comitetul de lucru al bisericii se fac pana la Februarie 3.
- Adunarea generala este in Martie 3. 


